
 

 

 

AVISO 028/2025/SAAE 

 
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Angra dos Reis, vem tornar público que realizará a 
Climatizador Evaporativo e Escada Multifuncional 4x4. Realizada por Dispensa de Licitação, com 

fulcro na Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II, com o Valor Total de R$ 8.974,37 (oito mil novecentos e 

setenta e quatro reais e trinta e sete centavos), conforme quadro abaixo. 

 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MENOR 
PREÇO 

OFERTADO 

VALOR 
TOTAL 

 

1 

 

1 Unid. 

Equipamento climatizador evaporativo 
portátil, com pedestal móvel, dotado de 
reservatório de água com capacidade 
mínima de 100 litros, destinado ao 
resfriamento ambiental em espaços 
internos ou semiabertos. 

 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: 

  Capacidade de refrigeração: 

Adequada para áreas de no mínimo 150 m

²; 

  Reservatório: Mínimo de 100 

litros; 

  Vazão de ar ajustável: Controle 

de velocidade em pelo menos 3 níveis; 

  Mobilidade: Rodízios giratórios; 

  Normas aplicáveis: Certificação 

INMETRO/Procel (selo A de preferência); 

  Garantia: Mínimo de 12 meses 

contra defeitos de fabricação 

R$ 7.870,80 R$ 7.870,80 

2 1 Unid. 

Escada Multifuncional 4x4 16 Degraus  

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: 

Estrutura Principal: 

 

 Alumínio  

 Espessura Mínima: 2,5 mm (perfis 

extrudados). 

Degraus: 

 Design Antiderrapante: Degraus 

em chapa de alumínio diamond plate ou 
com ranhuras profundas (atendendo à 
DIN 51130 Classe R11). 

 Largura Útil: 50 cm por degrau. 

 Fixação: Rebitagem ou parafusos 

de aço inoxidável AISI 304. 

Sistema de Travas: 

R$ 1.103,57 R$ 1.103,57 



 

 

 

 Trava Automática: Mecanismo de 

encaixe seguro em cada posição (norma 
EN 131). 

 Pinos de Fixação: Aço temperado 

com revestimento anticorrosivo. 

 Dimensionamento: 

 Altura Máxima (Extendida): ~6,5 

m (dependendo da configuração). 

 Número de Degraus: 16 (8 por 

lado, na configuração de escada de 
tesoura). 

 Carga Máxima: 150 kg por degrau 

(carga total suportada: 1.200 kg). 

 Peso Máximo do Usuário: 150 kg 

(conforme normas de segurança). 

Garantia: 

 5 anos para estrutura principal. 

 2 anos para componentes móveis 

(travas, pinos, etc.). 

 Documentação Fornecida: 

 Manual de uso (com diagramas 

de montagem e configurações). 

 Certificado de teste de carga e 

laudo técnico. 

Ficha de inspeção de qualidade. 

TOTAL R$ 8.974,37 

 
Atendendo o art. 75, § 3º, da Lei supracitada, fica concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, de 
23/05/2025 até 27/05/2025 para que as empresas interessadas possam se manifestar no tocante à  
participação do objeto, participamos que o critério de escolha será a proposta mais vantajosa para o 
Município. 

 
Solicitamos que, os interessados encaminhem os seguintes documentos: 

• Proposta de preços inferiores ao supracitado;. 

• Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ); 

• Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao 
domicílio ou sede da licitante, ou outra equivalente, na forma da lei; 

• A prova de regularidade com a Fazenda Federal será efetuada por meio da Certidão Conjunta 
Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, ou Certidão Conjunta 
Positiva com efeito negativo, expedida pela Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria-Geral 
da Fazenda Nacional (PGFN), da sede do licitante; 

• Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, mediante a apresentação da Certidão Negativa ou 
Positiva com Efeitos de Negativa (As empresas localizadas no Estado do Rio de Janeiro deverão 
apresentar junto à Certidão Negativa de Débitos – CND, a Certidão da Dívida Ativa emitida pelo 
órgão próprio da Procuradoria-Geral do Estado, nos termos da Resolução Conjunta SEFAZ/PGE nº 
33/2004.) 

• Prova da regularidade com a Fazenda Municipal, mediante a apresentação da certidão negativa ou 
positiva com efeitos de negativa expedida pela Secretaria Municipal de Fazenda ou, se for o caso, 



 

 

 

certidão comprobatória de que o licitante, pelo respectivo objeto, está isento de inscrição municipal; 

• Certificado de Regularidade de Situação relativo ao FGTS, demonstrando situação regular quanto 
ao cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei; 

• Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT). 

• Cadastramento no SICAF Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedor. 

(Faça o Login no Compras.gov.br - Portal de Compras do Governo Federal) 
 
 
Contato e e-mail para envio da proposta e documentações exigidas: 
Coordenação técnica de licitação e compras – CTLIC 
Tel: (24) 3377-8546 
E-mail: licita@saaeangra.com.br 

 
Angra dos Reis, 22 de Maio de 2025 

 

 
Marcelo Pedro Ferreira Reis  

Coordenador Técnico de Licitação e Compras 

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp
mailto:licita@saaeangra.com.br

